
PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 UNITÀ DI 
PERSONALE RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI 
CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO, DELLA DURATA DI SEI ANNI, AI SENSI 
DELL’ART 24, DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240, COSÌ COME MODIFICATO DALLA 
29.06.2022, N. 79 DI CONVERSIONE DEL D.L. 30.04.2022, N. 36, PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI DISCIPLINE UMANISTICHE, SOCIALI E DELLE IMPRESE CULTURALI 
PER IL G.S.D. 11/PSIC-04 "Psicologia clinica e psicologia dinamica"– PROFILO: S.S.D. 
PSIC-04/B "Psicologia clinica", INDETTA CON D.R. n. 402/2025 PROT. n. 53901 del 
17/02/2025 IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE 
SPECIALE – Concorsi ed Esami – N. 18 DEL 04.03.2025. 
 

VERBALE N. 2 
(Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e 

della produzione scientifica dei candidati) 
 
 

La Commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione in oggetto, nominata con D.R. 
n. 769/2025 PROT. 112299 del 23.04.2025 composta da: 
 
Prof.ssa Roberta BIOLCATI, Professore Ordinario dell’Università Alma Mater Studiorum – 
Università degli Studi di Bologna  
Prof. Emanuele PRETI, Professore Associato dell’Università degli Studi di Milano Bicocca  
Prof.ssa Maria Catena Ausilia QUATTROPANI, Professore Ordinario dell’Università degli Studi di 
Catania 
 
constatato che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri generali fissati 
nella precedente riunione, e che i candidati ammessi alla procedura sono in numero superiore a 
sei unità, il giorno 17 giugno 2025 alle ore 12:00, in videoconferenza su piattaforma Microsoft 
Teams si riunisce, salvo eventuali ricusazioni che dovessero pervenire da parte dei candidati alla 
selezione in premessa, per procedere alla valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e della 
produzione scientifica dichiarati dai candidati. 
 
La Commissione prende quindi visione dell’elenco dei candidati fornito dall’Amministrazione che 
viene sotto riportato con indicazione del solo codice identificativo assegnato ad ognuno in sede 
di presentazione dell’istanza di partecipazione: 
 

1) 2079024 
2) 2081748 
3) 2085366 
4) 2093306 
5) 2116086 
6) 2116335 
7) 2116920 
8) 2117231 
9) 2118870 
10) 2120067 
11) 2121200 

 
 
Ciascun Commissario dichiara: 

1) di aver preso visione del D.P.R. 16.04.2013, n. 62: “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165” e che non sussistono le condizioni previste dagli artt. 6 e 7 del 
medesimo D.P.R. n. 62/2013; 

2) di non avere relazioni di parentela e/o di affinità, entro il 4° grado incluso, di non avere 
un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso e che non sussistono cause 
d’incompatibilità ai sensi dell’art. 51 c.p.c. con i candidati che hanno presentato 
domanda; 



 
Il Presidente ricorda che, ai sensi dell’art. 24, comma 2, lett. c) della Legge 240/2010, la 
Commissione dovrà procedere ad una valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio 
analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, 
secondo i criteri e i parametri riconosciuti anche in ambito internazionale, individuati con D.M 
25.05.2011, n. 243 al fine dell’ammissione dei candidati comparativamente più meritevoli, in 
misura compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque non inferiore a 
sei unità, alla discussione pubblica con la Commissione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
La Commissione prende atto che, ai fini della presente selezione, devono essere prese in 
considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le 
norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato 
cartaceo o digitale, con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali e che la tesi di 
dottorato (o equipollente) è presa in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra 
menzionate. 
 
La Commissione quindi provvede, per ciascun candidato, ad effettuare la valutazione 
preliminare. 
I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente verbale, quale 
parte integrante dello stesso: Allegato A. 
 
Terminata la valutazione preliminare, vengono ammessi alla discussione sui titoli e sulla 
produzione scientifica i seguenti candidati, in percentuale compresa tra il 10 e il 20 per cento del 
numero degli stessi e comunque non inferiore a sei unità: 
 

1) 2085366 
2) 2093306 
3) 2116086 
4) 2116920 
5) 2120067 
6) 2121200 

 
La Commissione trasmette, infine, il presente verbale, unitamente all’elenco dei candidati 
ammessi a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica al Responsabile del 
procedimento concorsuale, al fine della sua pubblicazione sul sito istituzionale di Ateneo. 
 
Alle ore 20:30 la Commissione terminati i lavori toglie la seduta. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
LA COMMISSIONE: 
 
Prof.ssa Roberta Biolcati                           PRESIDENTE 
Prof. Emanuele Preti                                 COMPONENTE 
Prof.ssa Maria Catena Ausilia Quattropani   SEGRETARIO 
 



           ALLEGATO A 
 
PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 UNITÀ DI 
PERSONALE RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI 
CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO, DELLA DURATA DI SEI ANNI, AI SENSI 
DELL’ART 24, DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240, COSÌ COME MODIFICATO DALLA 
29.06.2022, N. 79 DI CONVERSIONE DEL D.L. 30.04.2022, N. 36, PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI DISCIPLINE UMANISTICHE, SOCIALI E DELLE IMPRESE CULTURALI 
PER IL G.S.D. 11/PSIC-04 "Psicologia clinica e psicologia dinamica"– PROFILO: S.S.D. 
PSIC-04/B "Psicologia clinica", INDETTA CON D.R. N. n. 402/2025 PROT. n. 53901 del 
17/02/2025 IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE 
SPECIALE – Concorsi ed Esami – N. 18 DEL 04.03.2025. 
 
 
GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE 
SCIENTIFICA 
 

Candidato: 2079024 
 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Commissario Prof.ssa Biolcati 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 
Il candidato 2079024 è medico specialista in psichiatria e psicoterapeuta, con dottorato di ricerca 
in Neuroimaging Funzionale: dalle cellule ai sistemi. È docente a contratto per l’insegnamento di 
psichiatria presso il Corso L-24 e Corso in musicoterapia presso Università "Gabriele d'Annunzio" 
Chieti-Pescara e Docente presso la Scuola di specializzazione in Psichiatria della stessa 
Università. Dichiara di essere stato Assegnista di ricerca per un anno su Aspetti psicopatologici 
e neurofunzionali dei disturbi dello spettro schizofrenico, a favore dell'attività formativa del Corso 
di Dottorato di Ricerca in Neuroscienze e Imaging" SSD MED/25, Università "Gabriele 
d'Annunzio", dove è stato anche docente del Master Universitario II livello "Neuroimaging: dai 
metodi alle applicazioni nelle neuroscienze". Ha insegnato psichiatria per quattro anni al Corso 
di laurea in infermieristica e per due anni "Fondamenti biologici dei disturbi psichici" per il Corso 
L-24 e per un anno Docente CdL in Musicoterapia - Insegnamento di "Elementi di 
anatomofisiologia". Dichiara di essere stato assegnista di ricerca per un anno su "New 
perspectives on the nature of social perception deficits in schizophrenia: an FMRI-MEG project 
on information integration connectivity" - SSD PSI/02 e per un anno assegnista in “Nuovi oppioidi 
sintetici: epidemiologia, psicopatologia e decessi correlati” presso Università "Gabriele 
d'Annunzio". Non dichiara partecipazione a gruppi di ricerca. Ha partecipato come relatore a 
diversi convegni nazionali e internazionali. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato ha una produzione scientifica di 31 pubblicazioni su riviste indicizzate con 916 
citazioni e h-index: 17 (Fonte Scopus alla data della valutazione). Buona la continuità temporale, 
la consistenza complessiva e discreta l’intensità. Presenta per la valutazione 11 pubblicazioni 
indicizzate con buona collocazione editoriale e un articolo su rivista nazionale, su temi di 
psichiatria e neuroscienze. 
 

Commissario Prof. Preti 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2079024 è medico specialista in psichiatria e psicoterapeuta, con un dottorato in 
Neuroimaging Funzionale. Attualmente, è docente a contratto in psichiatria presso il Corso L-24 
e in musicoterapia all’Università "Gabriele d’Annunzio" di Chieti-Pescara, dove insegna anche 
nella Scuola di specializzazione in Psichiatria. Ha svolto attività di ricerca sui disturbi dello spettro 
schizofrenico e sui deficit di percezione sociale, partecipando a vari progetti e convegni nazionali 



e internazionali. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato ha una produzione scientifica di 31 pubblicazioni su riviste indicizzate con 916 
citazioni e h-index: 17 (Fonte Scopus alla data della valutazione). Buona la continuità temporale, 
la consistenza complessiva e discreta l’intensità. Presenta per la valutazione 11 pubblicazioni 
indicizzate con buona collocazione editoriale e un articolo su rivista nazionale, su temi di 
psichiatria e neuroscienze, solo parzialmete pertinenti con il settore a bando 
 

Commissario Prof.ssa Quattropani 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2079024 è medico specialista in psichiatria e psicoterapeuta, con un dottorato di 
ricerca in Neuroimaging Funzionale: dalle cellule ai sistemi. Attualmente è docente a contratto 
di psichiatria presso il Corso L-24 e di musicoterapia presso l'Università "Gabriele d'Annunzio" di 
Chieti-Pescara, dove insegna anche nella Scuola di specializzazione in Psichiatria. Ha svolto un 
anno come Assegnista di ricerca su aspetti psicopatologici e neurofunzionali dei disturbi dello 
spettro schizofrenico, contribuendo all’attività formativa del Dottorato in Neuroscienze e Imaging 
(SSD MED/25) dell’Università "Gabriele d’Annunzio". Inoltre, è stato docente del Master 
Universitario di II livello "Neuroimaging: dai metodi alle applicazioni nelle neuroscienze". Ha 
insegnato psichiatria per quattro anni nel corso di laurea in infermieristica e per due anni ha 
trattato "Fondamenti biologici dei disturbi psichici" nel Corso L-24, oltre a un anno come docente 
nel corso di laurea in Musicoterapia, con insegnamento di "Elementi di anatomofisiologia". Ha 
svolto un anno come assegnista di ricerca su "Nuove prospettive sulla natura dei deficit di 
percezione sociale nella schizofrenia: un progetto FMRI-MEG sull'integrazione delle informazioni 
e la connettività", e un altro anno su "Nuovi oppioidi sintetici: epidemiologia, psicopatologia e 
decessi correlati" presso l’Università "Gabriele d’Annunzio". Non dichiara partecipazione a gruppi 
di ricerca. Ha partecipato come relatore a numerosi convegni nazionali e internazionali. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato ha una produzione scientifica di 31 pubblicazioni su riviste indicizzate con 916 
citazioni e h-index: 17 (Fonte Scopus alla data della valutazione). Buona la continuità temporale, 
la consistenza complessiva e discreta l’intensità. Presenta per la valutazione 11 pubblicazioni 
indicizzate con buona collocazione editoriale e un articolo su rivista nazionale, su temi di 
psichiatria, neuroscienze, psicofarmacologia.  
 

Giudizio collegiale: 

Il candidato 2079024 svolge attività didattica universitaria in ambito psichiatrico.  Svolge attività 
di ricerca su temi di neuroscienze, psichiatria e psicofarmacologia. Discreta la continuità 
temporale e la consistenza complessiva della produzione scientifica e modesta l’intensità. Le 
attività didattiche e di ricerca non appaiono pertinenti con i temi del settore a bando. 

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei 
più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 

Candidato: 2081748 
 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Commissario Prof.ssa Biolcati 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 
Il candidato 2081748 è psicologo e psicoterapeuta, con dottorato di ricerca, in ambito non 
evincibile dal curriculum, conseguito presso l’Università di Salamanca. Svolge prevalentemente 
attività privata. Riporta attività didattica come tutor presso università telematica UniNettuno e 
cultore della materia presso UniRoma 3. Assistente alla ricerca presso UniRoma Sapienza. Ha 



partecipato come relatore a diversi congressi nazionali e internazionali con una comunicazione 
premiata a livello nazionale. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato 2081748 ha una produzione scientifica di 6 pubblicazioni su riviste indicizzate con 
58 citazioni e h-index: 4 (Fonte Scopus alla data della valutazione). Modesta la continuità 
temporale, la consistenza complessiva e l’intensità. Presenta per la valutazione 7 pubblicazioni 
su 12, di cui una è una comunicazione a convegno e una un poster. Solo due delle pubblicazioni 
presentate per la valutazione sono indicizzate con discreta collocazione editoriale su temi di 
psicologia sociale, delle organizzazioni e del lavoro. 
 

Commissario Prof. Preti 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2081748 è psicologo e psicoterapeuta con un dottorato di ricerca conseguito presso 
l’Università di Salamanca, il cui ambito non è esplicitamente visibile nel curriculum. Svolge 
principalmente attività privata, ma ha anche esperienza nel campo accademico: è tutor presso 
l’università telematica UniNettuno, cultore della materia presso UniRoma 3 ed è stato assistente 
alla ricerca presso UniRoma Sapienza. Ha partecipato come relatore a numerosi congressi 
nazionali e internazionali, ottenendo anche un premio per una comunicazione presentata a livello 
nazionale.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato 2081748 ha una produzione scientifica di 6 pubblicazioni su riviste indicizzate con 
58 citazioni e h-index: 4 (Fonte Scopus alla data della valutazione). Modesta la continuità 
temporale, la consistenza complessiva e l’intensità. Presenta per la valutazione 7 pubblicazioni 
su 12, di cui una è una comunicazione a convegno e una un poster. Solo due delle pubblicazioni 
presentate per la valutazione sono indicizzate con discreta collocazione editoriale su temi di 
psicologia sociale, delle organizzazioni e del lavoro. 
 

Commissario Prof. Quattropani 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2081748 è psicologo e psicoterapeuta, con dottorato di ricerca, in ambito non 
evincibile dal curriculum, conseguito presso l’Università di Salamanca. Svolge prevalentemente 
attività privata. Riporta attività didattica come tutor presso università telematica UniNettuno e 
cultore della materia presso UniRoma 3. Assistente alla ricerca presso UniRoma Sapienza. Ha 
partecipato come relatore a diversi congressi nazionali e internazionali con una comunicazione 
premiata a livello nazionale. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato 2081748 ha una produzione scientifica di 6 pubblicazioni su riviste indicizzate con 
58 citazioni e h-index: 4 (Fonte Scopus alla data della valutazione). Modesta la continuità 
temporale, la consistenza complessiva e l’intensità. Presenta per la valutazione 7 pubblicazioni 
su 12, di cui una è una comunicazione a convegno e una un poster. Solo due delle pubblicazioni 
presentate per la valutazione sono indicizzate con discreta collocazione editoriale su temi di 
psicologia sociale, delle organizzazioni e del lavoro. 
 

Giudizio collegiale: 

Il candidato 2081748 non riporta di ver svolto attività didattica universitaria.  Ha svolto attività 
di ricerca nell’ambito della psicologia sociale delle organizzazioni e del lavoro. Modesta   la 
continuità temporale, l’impatto e la consistenza complessiva della produzione scientifica e 
l’intensità. La ricerca non è pertinente con i temi del settore concorsuale a bando. 

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei 
più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 



 
Candidato: 2085366 

 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Commissario Prof.ssa Biolcati 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2085366 è psicologo e psicoterapeuta, dottore di ricerca in Scienze Cliniche presso 
il Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica dell’Università di Firenze. Attualmente è 
Assegnista di ricerca post-doc (SSD PSIC-04/B – Psicologia Clinica) presso il Dipartimento di 
Scienze della Vita dell’Università degli Studi di Trieste. Ha svolto periodi di ricerca all’estero come 
visiting researcher, sia durante il dottorato sia successivamente, presso il Personality and 
Emotion Lab dell’University of Missouri (USA). Ha avuto due premi e riconoscimenti, tra cui un 
premio per la miglior ricerca al 10° Congresso Internazionale di Psicologia Clinica e della Salute 
nei Bambini e Adolescenti (2024) e un Editor’s Choice da Psychological Assessment (2022). Ha 
partecipato ad alcuni progetti di ricerca nazionali e internazionali, con contributi nell’ambito della 
psicologia clinica e della psicometria. È cultore della materia per entrambi i settori, ha tenuto 
seminari su invito e ha presentato in diversi convegni scientifici. Il curriculum risulta discreto per 
quantità e buono per coerenza con il settore concorsuale. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato 2085366 ha all’attivo 15 pubblicazioni scientifiche su riviste indicizzate, con un totale 
di 61 citazioni e un h-index pari a 4 (fonte: Scopus alla data di valutazione). La produzione 
presenta una buona continuità temporale, una consistenza complessiva discreta e un’intensità 
sufficiente. I lavori presentati sono tutti pubblicati su riviste indicizzate, con collocazione 
editoriale da buona a ottima, e trattano temi riconducibili alla psicologia clinica. 
 

Commissario Prof. Preti 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
l candidato 2085366 è psicologo, psicoterapeuta e dottore di ricerca in Scienze Cliniche presso 
l’Università di Firenze. Attualmente è assegnista post-doc in psicologia clinica presso l’Università 
di Trieste. Ha svolto attività di visiting presso il Personality and Emotion Lab dell’University of 
Missouri. Ha ricevuto due riconoscimenti scientifici e ha collaborato a progetti di ricerca, sia 
nazionali che internazionali. Il profilo presenta coerenza con il settore concorsuale e un’attività 
scientifica e formativa adeguata. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica del candidato 2085366 include 15 pubblicazioni indicizzate, con 61 
citazioni e un h-index di 4 (Scopus, dal 2020). Si rileva una continuità temporale molto buona, 
con consistenza e intensità complessive giudicabili come discrete. Le pubblicazioni oggetto di 
valutazione risultano tutte indicizzate e affrontano tematiche di psicologia clinica, con 
collocazione editoriale di buon livello. 
  

Commissario Prof.ssa Quattropani 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 
Il candidato 2085366 è psicologo e psicoterapeuta, dottore di ricerca in Scienze Cliniche presso 
il Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica dell’Università degli Studi di Firenze. Da un 
anno è assegnista di ricerca post-doc (SSD PSIC-04/B – Psicologia Clinica) presso il Dipartimento 
di Scienze della Vita dell’Università degli Studi di Trieste. Ha svolto attività di visiting researcher 
finalizzate alla ricerca scientifica, tra cui un periodo nel settembre 2022 presso il Personality and 
Emotion Lab dell’University of Missouri, Columbia (MO), USA, dove aveva già trascorso un 
soggiorno durante il dottorato. Ha ricevuto due riconoscimenti. Riporta collaborazioni di ricerca 
sia internazionali che nazionali su tematiche di psicologia clinica. È cultore della materia per i 
settori di psicologia clinica e di psicometria, ha tenuto due seminari su invito ed è intervenuto 
come relatore in diversi congressi scientifici. Il curriculum del candidato è buono per quantità di 



attività svolta e generalmente pertinente rispetto al settore concorsuale a bando e al settore 
psicometria. Collabora a diversi gruppi di ricerca nazionali e internazionali. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato 2085366 ha una produzione scientifica di 15 pubblicazioni scientifiche su riviste 
indicizzate con 61 citazioni e h-index: 4. Ottima la continuità temporale e discreta la consistenza 
complessiva e l’intensità. Le pubblicazioni presentate per la valutazione sono tutte indicizzate 
con buona/ottima collocazione editoriale su temi di psicologia clinica. 

 
Giudizio collegiale: 

Il candidato 2085366. È Assegnista di ricerca in psicologia clinica. Ha svolto modesta attività 
didattica sul settore psicologia clinica. Ottima la continuità temporale e la consistenza 
complessiva della produzione scientifica e buona l’intensità e la congruenza con il settore 
concorsuale a bando.  

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene che il candidato comparativamente sia tra i 
sei più meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
 

Candidato: 2093306 
 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Commissario Prof.ssa Biolcati 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 
Il candidato 2093306 è un medico chirurgo e psicoterapeuta con un dottorato di ricerca in 
Psichiatria conseguito presso l’Università degli Studi di Milano. Possiede l’Abilitazione Scientifica 
Nazionale alle funzioni di Professore di Seconda Fascia nel settore di Psicologia Clinica e 
Dinamica. Ha avuto diverse esperienze di ricerca: è stato RTD-A per il settore Psicologia 
Dinamica all’Università di Milano Bicocca per nove mesi, e ha lavorato come Assegnista di 
Ricerca di Tipo B e A nel settore MED/25 – Psichiatria presso l’Università di Milano. Ha 
partecipato a progetti di ricerca finanziati dal NIMH di San Francisco, dove è stato anche 
Postdoctoral Research Fellow In alcune di queste ricerche è stato anche Principal Investigator 
(PI) o Co-Investigator (Co-I). Inoltre, ha insegnato come professore a contratto presso la 
scuola di Specializzazione in Psicologia Clinica dell’Università Cattolica del Sacro Cuore e presso 
l’Università degli Studi di Milano, e ha tenuto corsi di psicoterapia. Ha partecipato come 
docente in master e corsi di riabilitazione psichiatrica, infermieristica e medicina e chirurgia. È 
stato guest lecturer presso l’University of San Francisco e il King’s College. Ha anche 
partecipato come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali, ottenendo premi 
per la ricerca. Le attività appaiono molto buone, con un’attività intensa che si colloca tra i 
settori di psichiatria e psicologia dinamica, come dimostra anche il riconoscimento dell’ASN. 
Inoltre, ha una partecipazione attiva in gruppi di ricerca nazionali e internazionali su tematiche 
parzialmente coerenti con il settore di interesse.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato 2093306 ha una produzione scientifica di 48 pubblicazioni su riviste indicizzate con 
951 citazioni e h-index: 19 (Fonte Scopus alla data della valutazione). Ottima la continuità 
temporale la consistenza complessiva della produzione scientifica e buona l’intensità. Le 
pubblicazioni presentate per la valutazione sono tutte indicizzate con buona/ottima collocazione 
editoriale.   

Commissario Prof. Preti 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2093306 è un medico chirurgo e psicoterapeuta con un dottorato in Psichiatria, 



abilitato come Professore di Seconda Fascia. Ha esperienza di ricerca e insegnamento in Italia e 
negli USA, con partecipazioni a progetti finanziati dal NIMH e ruoli come guest lecturer. Il suo 
curriculum è molto buono, con attività tra psichiatria e psicologia dinamica, e una forte 
partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato 2093306 ha una produzione scientifica di 48 pubblicazioni su riviste indicizzate con 
951 citazioni e h-index:19 (Fonte Scopus alla data della valutazione). Ottima la continuità 
temporale la consistenza complessiva della produzione scientifica e buona l’intensità. Le 
pubblicazioni presentate per la valutazione sono tutte indicizzate con buona/ottima collocazione 
editoriale.   

Commissario Prof.ssa Quattropani 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 
Il candidato 2093306 è medico chirurgo e psicoterapeuta, dottore di ricerca in Psichiatria – 
Scuola di Dottorato di Medicina Traslazionale, possiede Abilitazione Scientifica Nazionale alle 
funzioni di Professore Universitario di Seconda Fascia per il settore concorsuale Psicologia Clinica 
e Dinamica. È stato per nove mesi RTD-A per il settore Psicologia Dinamica presso Università 
Degli Studi Di Milano Bicocca. Per un anno Assegnista di ricerca di Tipo B Settore Psichiatria 
Università degli Studi di Milano. Ha partecipato ad una ricerca finanziata dal National Institute 
of Mental Health (NIMH), san Francisco, CA e contemporaneamente è stato Assegnista di ricerca 
di tipo A. Settore Psichiatria presso Università degli Studi di Milano. Per un anno è stato 
Postdoctoral Research Fellow presso Department of Psychiatry, University of California, San 
Francisco e per tre anni Postdoctoral Scholar presso il Department of Mental Health, San 
Francisco VA Medical Center. Ha partecipato a ricerche finanziate e in alcune è stato PI e Co-I. 
Per un anno è stato professore a contratto presso la scuola di Specializzazione in Psicologia 
Clinica, Università Cattolica del Sacro Cuore e professore a contratto presso il Corso di Tecnica 
della riabilitazione psichiatrica, Università degli Studi di Milano per insegnamenti di psicoterapia. 
È stato docente in master, nel corso di Clinica psichiatrica, nel corso di infermieristica e di 
medicina e chirurgia. Riporta di essere stato guest lecturer presso University of san Francisco e 
King’s College. Ha partecipato come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali e 
ha ottenuto premi per la ricerca.  
Il curriculum del candidato è buono in ordine alla quantità dell’attività svolta, che si colloca a 
cavallo tra i settori di psichiatria e psicologia dinamica, come dimostra il riconoscimento 
dell’ASN. Presenta un’ottima partecipazione a gruppi di ricerca nazionali ed internazionali su 
tematiche parzialmente congruenti con il settore disciplinare a bando. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato 2093306 ha una produzione scientifica di 48 pubblicazioni su riviste indicizzate con 
951 citazioni e h-index: 19. Ottima la continuità temporale la consistenza complessiva della 
produzione scientifica e buona l’intensità. Le pubblicazioni presentate per la valutazione sono 
tutte indicizzate con buona/ottima collocazione editoriale.   

 
Giudizio collegiale: 

Il candidato 2093306 è abilitato alle funzioni di Professore Universitario di Seconda Fascia per 
il settore concorsuale Psicologia Clinica e Dinamica. Dottore di ricerca in psichiatria. È stato 
RTD-A in psicologia dinamica ed Assegnista di ricerca (tipo B) in psichiatria e assegnista di 
ricerca in psichiatria (tipo A). Presenta un’ottima partecipazione a gruppi di ricerca nazionali ed 
internazionali su tematiche parzialmente congruenti con il settore disciplinare a bando. Ha 
svolto buona attività didattica sui settori psicologia dinamica e psichiatria parzialmente 
pertinente con il settore a bando. Ottima la continuità temporale e la consistenza complessiva 
della produzione scientifica e buona l’intensità.  

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più 
meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 

 
 



Candidato: 2116086 
 

 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Commissario Prof.ssa Biolcati 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2116086 è psicologo e psicoterapeuta, Dottore di Ricerca in Assistenza ai rifugiati. 
Abilitato alle funzioni di Professore di Seconda Fascia nel Settore Concorsuale psicologia clinica 
e dinamica. Dichiara di essere stato presso il Department of Psychosocial and Psychoanalytic 
Studies –University of Essex, UK. Direttore del corso di Laurea Magistrale in Refugee Care. Vice-
Direttore del centro di ricerca Center for Trauma, Asylum and Refugees. Lecturer (Grade 9, ASER 
– Equivalente a Ricercatore di Tipo B). in moduli sui contesti e prospettive psicosociali dei diritti 
umani e dei rifugiati, studi post junghiani e counselling psicodinamico e psicoterapia. Dichiara 
un insegnamento presso la Sigmund Freud University sul trattamento psicoterapeutico del 
trauma. Ha tenuto seminari in diverse Università italiane su temi relativi al trauma nelle persone 
torturate e richiedenti asilo. Ha vinto un premio internazionale per un articolo ed è stato finalista 
per un premio internazionale. Dichiara numerose partecipazioni come relatore a congressi 
nazionali e internazionali. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato 2116086 ha una produzione scientifica di 20 pubblicazioni scientifiche su riviste 
indicizzate con 92 citazioni e h-index: 7 (Fonte Scopus alla data della valutazione). Discreta la 
continuità temporale e sufficiente la consistenza complessiva e l’intensità. Delle 12 pubblicazioni 
per la valutazione 4 sono monografie/curatele e 8 sono articoli con buona collocazione editoriale 
su temi psicosociali, diritti umani, traumi e psicoterapia nelle persone rifugiate. 
 

Commissario Prof. Preti 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 
Il candidato 2116086 è abilitato alle funzioni di Professore di Seconda Fascia per il settore 
concorsuale di Psicologia Clinica e Dinamica. Psicologo e psicoterapeuta, ha conseguito un 
Dottorato di Ricerca in Assistenza ai Rifugiati. Da Marzo 2023 a Marzo 2025 ha ricoperto il 
ruolo di Lecturer presso il Department of Psychosocial and Psychoanalytic Studies della 
University of Essex (UK), diretto il Corso di Laurea Magistrale in Refugee Care e ha svolto il 
ruolo di Vice-Direttore del Center for Trauma, Asylum and Refugees. È stato docente in moduli 
riguardanti diritti umani, rifugiati, studi post-junghiani e psicoterapia psicodinamica. Riporta 
anche un incarico di insegnamento presso la Sigmund Freud University sul trattamento 
psicoterapeutico del trauma. Ha tenuto numerosi seminari presso università italiane su 
tematiche relative al trauma in persone richiedenti asilo o vittime di tortura. Presenta 
partecipazioni come relatore in congressi nazionali e internazionali ed è autore di una 
pubblicazione che ha ricevuto un premio internazionale, oltre ad essere stato finalista in un 
secondo riconoscimento. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica del candidato si compone di 20 pubblicazioni su riviste indicizzate, 
con 92 citazioni e un h-index pari a 7. Le 12 pubblicazioni presentate per la valutazione 
includono 4 monografie o curatele e 8 articoli con buona o ottima collocazione editoriale. I 
contributi affrontano tematiche psicosociali, diritti umani, trauma e psicoterapia nelle 
popolazioni rifugiate. La produzione mostra una discreta continuità temporale e una sufficiente 
consistenza e intensità. 

 
Commissario Prof.ssa Quattropani 

 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 
Il candidato 2116086 è psicologo e psicoterapeuta, Dottore di Ricerca in Assistenza ai Rifugiati. 
È abilitato alle funzioni di Professore di Seconda Fascia per il Settore Concorsuale di Psicologia 



Clinica e Dinamica. Ha svolto attività presso il Department of Psychosocial and Psychoanalytic 
Studies della University of Essex (UK), dove è direttore del Corso di Laurea Magistrale in 
Refugee Care e vice-direttore del Center for Trauma, Asylum and Refugees. Ricopre il ruolo di 
Lecturer (Grade 9, ASER – equivalente a Ricercatore di tipo B) nei moduli dedicati ai contesti 
psicosociali dei diritti umani e dei rifugiati, agli studi post-junghiani e al counselling 
psicodinamico. Dichiara anche un incarico presso la Sigmund Freud University sul trattamento 
psicoterapeutico del trauma. Ha tenuto seminari in diverse università italiane su tematiche 
inerenti il trauma in persone torturate o richiedenti asilo. È autore di un articolo premiato a 
livello internazionale ed è stato finalista in un secondo premio internazionale. Riporta 
numerose partecipazioni a congressi nazionali e internazionali in qualità di relatore. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato presenta una produzione scientifica composta da 20 pubblicazioni indicizzate, con 
92 citazioni complessive e un h-index pari a 7. Si evidenzia una discreta continuità temporale e 
una sufficiente intensità e consistenza nelle pubblicazioni. Tra le 12 pubblicazioni presentate 
per la valutazione, 4 sono monografie e curatele, e 8 sono articoli pubblicati con buona o 
ottima collocazione editoriale su tematiche relative a traumi, psicoterapia, diritti umani e 
interventi psicosociali con popolazioni rifugiate. 
 

Giudizio collegiale: 

Il candidato 2116086 Ha svolto attività didattica universitaria e di ricerca in ambito 
psicosociale, dei diritti umani e del trauma nelle persone rifugiate. Discreta la continuità 
temporale e sufficiente la consistenza complessiva della produzione scientifica e l’intensità. 
Possiede l’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore di seconda fascia per il 
settore concorsuale a bando. 

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più 
meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 
scientifica. 

 
Candidato: 2116335 
 

 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Commissario Prof.ssa Biolcati 
 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 
Il candidato 2116335 è laureato in Cognitive Neuroscience and Clinical Neuropsychology 
presso l’Università di Parma con dottorato di ricerca in neuroscienze presso l’Università di 
Sheffield (UK). Dal 2024 è Assegnista di ricerca presso l’Università di Parma su un progetto 
relativo a biomarcatori ematici, genetici e di neuroimmagine per la malattia d’Alzheimer. Dal 
2022 al 2023 è stato assegnista di ricerca presso l’Università di Parma per un progetto su 
Analisi di biomarcatori di risonanza magnetica funzionale associati a neurotrasmettitori per la 
malattia di Alzheimer. Dal 2021 al 2025 è stato Research Fellow presso Brunel University 
London – Uxbridge (UK), per lo studio dei fattori di rischio per declino cognitivo (soggettivo e 
oggettivo) e cerebrale in anziani di minoranze sessuali, studio di marcatori di neuroimmagine 
dei disturbi neuropsichiatrici nella malattia d’Alzheimer. Dal 2019 al 2020 è stato Research 
Assistant presso University of Sheffield per uno Studio di marcatori genetici e di 
neuroimmagine dei disturbi neuropsichiatrici nella malattia d’Alzheimer, dove è stato 
Facilitatore di lavori di gruppo e dimostrazioni di neuroanatomia con dissezione di cervelli 
umani per studenti di medicina, psicologia e neuroscienze. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato 2116335 ha una produzione scientifica di 35 pubblicazioni scientifiche su riviste 



indicizzate con 452 citazioni e h-index: 10 (Fonte Scopus alla data della valutazione). Ottima   la 
continuità temporale, l’impatto e buona la consistenza complessiva e l’intensità (3,8). Le 
pubblicazioni presentate per la valutazione sono tutte indicizzate con ottima collocazione 
editoriale su temi relativi al minority stress nelle comunità di anziani omosessuali e neuroimaging 
e alterazioni cerebrali nel disturbo cognitivo lieve nella malattia di Alzheimer. 
 

Commissario Prof. Preti 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 
Il candidato 2116335 ha maturato un percorso accademico e di ricerca centrato su 
neuroscienze cognitive e neuropsicologia clinica. È laureato presso l’Università di Parma e ha 
conseguito il Dottorato di Ricerca in Neuroscienze presso la University of Sheffield (UK). Ha 
ricoperto il ruolo di Research Fellow presso la Brunel University London (2021–2025), 
occupandosi di fattori di rischio per il declino cognitivo e cerebrale in anziani LGBTQ+ e di 
marcatori di neuroimaging nei disturbi neuropsichiatrici legati all’Alzheimer. È stato 
precedentemente Research Assistant presso la University of Sheffield (2019–2020) su progetti 
di genetica e neuroimaging, svolgendo anche attività di facilitazione didattica in neuroanatomia 
per studenti universitari. Attualmente è assegnista di ricerca presso l’Università di Parma (dal 
2024), dove si occupa di biomarcatori ematici, genetici e di neuroimmagine nell’Alzheimer; tra 
il 2022 e il 2023 ha lavorato sul tema della risonanza magnetica funzionale associata ai 
neurotrasmettitori. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato presenta una produzione scientifica di 35 articoli pubblicati su riviste indicizzate, 
con 452 citazioni complessive e un h-index pari a 10. La continuità della produzione risulta 
ottima, così come l’impatto scientifico e la consistenza. L’intensità è buona. Le pubblicazioni 
presentate sono tutte indicizzate e pubblicate in sedi editoriali di buona/ottima qualità, su 
tematiche coerenti quali il minority stress in anziani omosessuali, il neuroimaging e i correlati 
cerebrali nei disturbi cognitivi precoci nell’Alzheimer. 
 

Commissario Prof.ssa Quattropani 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 
Il candidato 2116335 è laureato in Cognitive Neuroscience and Clinical Neuropsychology presso 
l’Università di Parma e ha conseguito un Dottorato di Ricerca in Neuroscienze presso 
l’Università di Sheffield (UK). Dal 2024 è assegnista di ricerca presso l’Università di Parma per 
un progetto sui biomarcatori ematici, genetici e di neuroimaging nella malattia di Alzheimer. 
Precedentemente, dal 2022 al 2023, è stato assegnista di ricerca sul tema dei biomarcatori di 
risonanza magnetica funzionale associati ai neurotrasmettitori nella stessa patologia. Ha 
ricoperto il ruolo di Research Fellow presso la Brunel University London (UK), con progetti su 
fattori di rischio per il declino cognitivo (soggettivo e oggettivo) in anziani appartenenti a 
minoranze sessuali e su marcatori di neuroimaging nei disturbi neuropsichiatrici nell’Alzheimer. 
Tra il 2019 e il 2020 ha lavorato come Research Assistant presso la University of Sheffield, 
dove si è occupato di marcatori genetici e neurofunzionali in pazienti con disturbi 
neuropsichiatrici e ha svolto attività didattica come facilitatore di gruppo e dimostratore di 
neuroanatomia con dissezioni su cervelli umani per studenti di medicina, psicologia e 
neuroscienze. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato 2116335 ha all’attivo 35 pubblicazioni su riviste indicizzate, con un totale di 452 
citazioni e un h-index pari a 10. La produzione presenta un’ottima continuità temporale, un 
impatto scientifico rilevante con ottima consistenza e una buona intensità di pubblicazione. 
Tutti i lavori sottoposti a valutazione sono indicizzati, pubblicati con buona o ottima 
collocazione editoriale e affrontano temi relativi al minority stress nelle comunità LGBTQ+ 
anziane, al neuroimaging e alle alterazioni cerebrali nel disturbo cognitivo lieve in pazienti con 
malattia di Alzheimer. 

Giudizio collegiale: 

Il candidato 2116335 Ha svolto intensa e continuativa attività di ricerca nell’ambito delle 
neuroscienze con studi prevalentemente di neuroimaging e biomarcatori nelle patologie 



cerebrali degenerative con attività didattica integrativa universitaria nello stesso ambito. 
Ottima la continuità temporale e la consistenza complessiva della produzione scientifica e 
buona l’intensità. Il candidato dimostra un ottimo e promettente curriculum nell’ambito delle 
neuroscienze e della neuropsicologia, solo talvolta parzialmente congruente con il settore a 
bando. 

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei 
più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 

Candidato: 2116920 
 

 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 
 

Commissario Prof.ssa Biolcati 
 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 
Il candidato 2116920 è psicologo e psicoterapeuta in formazione (4°anno), dottore di ricerca in 
Processi Educativi nei Contesti Eterogenei e Multiculturali - settore Psicologia clinica. Ha 
conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale – Settore concorsuale Psicologica Clinica e 
Dinamica. Da due anni è Assegnista di Ricerca in psicologia clinica per uno studio su Correlati 
clinici e psicosociali dei comportamenti additivi negli adolescenti e nei giovani adulti, presso 
l’Università degli Studi di Parma,  dove è docente a contratto per l’insegnamento di Fondamenti 
e metodi dell’intervento psicologico, presso il Corso di Laurea Magistrale in Psicologia 
dell’Intervento Clinico e Sociale e cultore della materia e Docente e di Psicologia dinamica,  
svolgendo didattica integrativa e seminariale, tutoraggio e servizi agli studenti nel Corso di 
Laurea interateneo Scienze e Tecniche Psicologiche, Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia e Università degli Studi di Parma. Vanta prestigiose ed eccellenti collaborazioni di ricerca 
internazionali su temi di ricerca relativi a fattori di rischio associati a sintomi e disturbi 
psicopatologici, l’abuso e la dipendenza da sostanze e l’uso problematico di Internet e delle 
applicazioni digitali. Ha partecipato ad una ricerca sullo studio del gioco d’azzardo patologico, 
finanziata dalla Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia. 
Ha partecipato e partecipa tutt’ora ad attività di gruppi di ricerca nazionali ed internazionali, 
occupandosi tra gli altri, di temi relativi ad esperienze traumatiche, processi dissociativi e 
psicopatologia, psicodinamica delle dipendenze patologiche, attaccamento e psicopatologia, 
correlati clinici e psicosociali dei comportamenti additivi negli adolescenti e nei giovani adulti. Ha 
partecipato in qualità di relatore a numerosi congressi e convegni nazionali e internazionali, 
documentati da proceedings indicizzati. Ha ottenuto due premi nazionali e uno internazionale 
per la ricerca. 
Il curriculum del candidato è ottimo in ordine alla quantità dell’attività svolta, sempre pienamente 
pertinente con il settore concorsuale e disciplinare a bando, come dimostra il riconoscimento 
dell’ASN.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato 2116920 ha una produzione scientifica di 30 pubblicazioni scientifiche su riviste 
indicizzate con 339 citazioni e h-index: 10 (Fonte Scopus al momento della valutazione). Ottima 
la continuità temporale, la consistenza complessiva della produzione scientifica e l’intensità. Le 
pubblicazioni presentate per la valutazione sono tutte indicizzate con buona/ottima collocazione 
editoriale su temi pienamente congruenti con il settore a bando. 
 

 
 
 



Commissario Prof. Preti 
 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato è uno psicologo e psicoterapeuta in formazione, attualmente al quarto anno di 
specializzazione. Ha conseguito un dottorato di ricerca in Processi Educativi nei Contesti 
Eterogenei e Multiculturali, nel settore di Psicologia clinica, e ha ottenuto l’Abilitazione 
Scientifica Nazionale nel settore di Psicologia Clinica e Dinamica. 
Da due anni ricopre il ruolo di Assegnista di Ricerca in psicologia clinica presso l’Università 
degli Studi di Parma. In questa posizione, si occupa di uno studio sui correlati clinici e 
psicosociali dei comportamenti additivi negli adolescenti e nei giovani adulti. È anche docente a 
contratto nel corso di Laurea Magistrale in Psicologia dell’Intervento Clinico e Sociale, dove 
insegna Fondamenti e Metodi dell’Intervento Psicologico, e svolge attività di cultore della 
materia e docente di Psicologia Dinamica, offrendo didattica integrativa, seminari, tutoraggio e 
servizi agli studenti presso diverse università, tra cui Parma e Modena e Reggio Emilia. 
Il suo percorso di ricerca è molto prestigioso: ha collaborato con gruppi di ricerca internazionali 
su temi come fattori di rischio associati a sintomi e disturbi psicopatologici, abuso e dipendenza 
da sostanze, uso problematico di internet e applicazioni digitali. Ha partecipato a uno studio sul 
gioco d’azzardo patologico finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per le Politiche della Famiglia. Inoltre, si è distinto partecipando a numerosi congressi e 
convegni nazionali e internazionali, con proceedings indicizzati, e ha ricevuto due premi 
nazionali e uno internazionale per la qualità della sua ricerca. 
Le sue attività di ricerca coprono temi come esperienze traumatiche, processi dissociativi, 
psicopatologia, psicodinamica delle dipendenze patologiche, attaccamento e correlati clinici e 
psicosociali dei comportamenti additivi negli adolescenti e giovani adulti. Impegnato nel campo 
della ricerca in psicologia clinica, su temi pertinenti al settore a bando. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato 2116920 ha una produzione scientifica di 30 pubblicazioni su riviste indicizzate con 
339 citazioni e h-index: 10 (Fonte Scopus al momento della valutazione). Ottima la continuità 
temporale, la consistenza complessiva della produzione scientifica e l’intensità. Le pubblicazioni 
presentate per la valutazione sono tutte indicizzate con buona/ottima collocazione editoriale su 
temi pienamente congruenti con il settore a bando. 
 

Commissario Prof. Quattropani 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2116920 è uno psicologo e psicoterapeuta in formazione (4° anno), con un dottorato 
in Processi Educativi nei Contesti Eterogenei e Multiculturali, settore Psicologia clinica. È 
assegnista di ricerca presso l’Università di Parma, dove insegna a contratto Fondamenti e metodi 
dell’intervento psicologico, collaborando in progetti nazionali e internazionali su temi come 
comportamenti additivi, dipendenze, abuso di sostanze e uso problematico di internet, 
pienamente coerenti con il settore a bando. Ha partecipato a ricerche finanziate dal governo e 
ha ricevuto premi per la sua attività. È molto attivo in qualità di relatore in congressi e convegni 
nazionali e internazionali.  
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato 2116920 ha una produzione scientifica di 30 pubblicazioni su riviste indicizzate con 
339 citazioni e h-index: 10. Ottima la continuità temporale, la consistenza complessiva della 
produzione scientifica e l’intensità. Le pubblicazioni presentate per la valutazione sono tutte 
indicizzate con buona/ottima collocazione editoriale su temi pienamente congruenti con il settore 
a bando. 

Giudizio collegiale: 

Il candidato 2116920  è abilitato alle funzioni di Professore Universitario di Seconda Fascia per 
il settore concorsuale Psicologia Clinica e Dinamica. È Assegnista di ricerca in psicologia clinica 
e professore a contratto di Fondamenti e metodi dell’intervento psicologico. Collabora a numerosi 
gruppi di ricerca internazionali e nazionali nel campo della psicologia clinica. Ottima la continuità 
temporale, la consistenza complessiva e l’intensità della produzione scientifica. L’attività 
didattica e i temi di ricerca si collocano pienamente nel settore concorsuale a bando. 



Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più 
meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 
scientifica. 

 
Candidato: 2117231 
 

 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 
 

Commissario Prof.ssa Biolcati 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 
Il candidato 2117231 è psicologo e psicoterapeuta, Dottore di Ricerca di Psicologia (indirizzo 
clinico). Ricercatore a Tempo Indeterminato (III livello) presso l’Istituto Tecnologie Didattiche 
(ITD) del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), è stato assegnista di ricerca presso 
L’Istituto Tecnologie Didattiche (ITD) del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) su temi di 
didattica inclusiva e processi educativi; è stato assegnista presso il Dipartimento di Medicina 
Clinica e Sperimentale - Università degli Studi di Parma su temi sufficientemente congruenti 
con il settore a bando. Responsabile di ricerche finanziate su didattica e processi educativi, ha 
partecipato a numerose ricerche nazionali e internazionali su temi di didattica, valutazione e 
educazione inclusiva. Riporta docenze universitarie seminariali su alcuni aspetti parzialmente 
pertinenti con il settore a bando e docenze presso istituti scolastici. Ha conseguito un premio 
nazionale. Ha partecipato come relatore a congressi nazionali e internazionali. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato 2117231 ha una produzione scientifica di 23 pubblicazioni scientifiche su riviste 
indicizzate con 120 citazioni e h-index: 6 (Fonte Scopus alla data di valutazione). Discreta la 
continuità temporale e sufficiente la consistenza complessiva e l’intensità. Le pubblicazioni 
presentate per la valutazione sono tutte indicizzate con buona/ottima collocazione editoriale su 
temi di psicologia clinica e neurofisiologia.  
 

Commissario Prof. Emanuele Preti 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
ll candidato 2117231 è psicologo e psicoterapeuta, Dottore di Ricerca in Psicologia con 
specializzazione in ambito clinico. È attualmente Ricercatore a Tempo Indeterminato (III livello) 
presso l’Istituto Tecnologie Didattiche (ITD) del CNR, dove ha anche svolto attività come 
assegnista di ricerca. È stato inoltre assegnista presso il Dipartimento di Medicina Clinica e 
Sperimentale dell’Università di Parma, su argomenti parzialmente affini al settore a bando. È 
responsabile di ricerche finanziate in ambito educativo e ha partecipato a numerosi progetti 
nazionali e internazionali su didattica, valutazione e inclusione. Ha svolto docenze seminariali 
universitarie su temi solo parzialmente pertinenti al settore concorsuale, oltre a numerosi 
incarichi di insegnamento nelle scuole. Ha ricevuto un premio nazionale e ha presentato i propri 
lavori in contesti congressuali nazionali e internazionali. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica del candidato 2117231 comprende 23 pubblicazioni su riviste 
indicizzate, con un totale di 120 citazioni e un h-index pari a 6 secondo i dati di Scopus. Si rileva 
una discreta continuità temporale e una sufficiente intensità e consistenza complessiva. Tutti i 
contributi presentati ai fini della valutazione risultano indicizzati e pubblicati su riviste con buona 
o ottima reputazione editoriale, su argomenti afferenti alla psicologia clinica e alla 
neurofisiologia. 

Commissario Prof. ssa Quattropani 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  
Il candidato 2117231 è psicologo e psicoterapeuta, con Dottorato di Ricerca in Psicologia 



(indirizzo clinico). Attualmente è Ricercatore a Tempo Indeterminato (III livello) presso l’Istituto 
Tecnologie Didattiche (ITD) del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), dove ha 
precedentemente svolto attività come assegnista di ricerca. Ha inoltre ricoperto il medesimo 
ruolo presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università di Parma, su 
tematiche sufficientemente coerenti con il settore concorsuale. È stato responsabile di progetti 
di ricerca finanziati su didattica e processi educativi e ha partecipato a numerose iniziative 
scientifiche, anche internazionali, su didattica, valutazione ed educazione inclusiva. Riporta 
docenze seminariali universitarie su temi parzialmente pertinenti con il settore e attività di 
insegnamento presso istituti scolastici. Ha ricevuto un premio nazionale e ha preso parte come 
relatore a congressi nazionali e internazionali. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato 2117231 presenta una produzione scientifica composta da 23 articoli pubblicati su 
riviste internazionali, con un totale di 120 citazioni e un h-index pari a 6. La continuità temporale 
della produzione è discreta, così come risultano sufficienti la consistenza complessiva e modesta 
l’intensità. Le pubblicazioni sottoposte alla valutazione risultano tutte indicizzate, con buona o 
ottima collocazione editoriale, e affrontano temi riconducibili alla psicologia clinica e alla 
neurofisiologia. 
 

Giudizio collegiale: 

Il candidato 2117231. Ricercatore a Tempo Indeterminato (III livello) presso l’Istituto Tecnologie 
Didattiche (ITD) del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) Ha svolto attività didattica 
universitaria seminariale. Discreta la continuità temporale e sufficiente la consistenza 
complessiva della produzione scientifica e modesta l’intensità. Modesta l’attività didattica 
universitaria riportata. 

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei 
più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 
scientifica. 

Candidato: 2118870 
 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Commissario Prof.ssa Biolcati 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 
Il candidato 2118870 è biologo, Dottore di Ricerca in Neuroscienze. Riporta di aver tenuto un 
laboratorio di neuropsicologia per il corso di laura L-24 presso Università di Parma e di essere 
assistente per le cattedre di neuroscienze, fisiologia generale, anatomia umana, psicologia 
generale per i corsi di laurea in filosofia, farmacia, tecniche audioprotesiche, fisioterapia e 
scienze dello sport e salute presso l’Università di Parma. Dal 2021 è Post-doctoral research 
fellow, Department of Medicine and Surgery, University of Parma, svolgendo ricerche 
prevalentemente sulle basi neurali della plasticità cerebrale in popolazioni sane e persone con 
psicopatologia, durante lo sviluppo prenatale e ricerche sullo spazio corporeo. Ha tenuto 
numerosi seminari e didattica integrativa presso università italiane e straniere, 
prevalentemente su temi relativi allo spazio peripersonale. Ha presentato numerose relazioni a 
congressi nazionali e internazionali e ha vinto un premio nazionale. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato 2118870 ha una produzione scientifica di 26 pubblicazioni scientifiche su riviste 
indicizzate con 358 citazioni e h-index: 9 (Fonte Scopus alla data di valutazione). Buona la 
continuità temporale e discreta la consistenza complessiva e l’intensità. Le pubblicazioni 
presentate per la valutazione sono tutte indicizzate con buona/ottima collocazione editoriale su 
temi di neurofisiologia ed elaborazione dello spazio peripersonale in gruppi di persone normali e 
con psicopatologia. 
 



Commissario Prof. Preti 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 
Il candidato 2118870, è Dottore di Ricerca in Neuroscienze con laurea precedente in Biologia; 
presenta un profilo con esperienze formative e accademiche coerenti con il suo ambito 
scientifico di riferimento. Ha svolto attività di laboratorio nel corso di neuropsicologia per la 
laurea L-24 presso l’Università di Parma e ha contribuito come assistente alla didattica per 
insegnamenti in diversi ambiti disciplinari, tra cui neuroscienze e fisiologia. Dal 2021 è Post-
doctoral Research Fellow presso il Dipartimento di Medicina e Chirurgia della medesima 
università, con un’attività di ricerca focalizzata sui correlati neurali della plasticità cerebrale in 
condizioni normali e patologiche, incluse le fasi prenatali, e sullo studio dello spazio corporeo. 
Ha svolto attività didattica integrativa e seminari in atenei italiani e internazionali su tematiche 
affini. Ha ricevuto un riconoscimento nazionale e ha partecipato attivamente a congressi 
scientifici in contesti nazionali e internazionali. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica del candidato consta di 26 articoli pubblicati su riviste indicizzate, con 
un totale di 358 citazioni e un h-index pari a 9. Si rileva una buona regolarità temporale nella 
pubblicazione e una discreta intensità di pubblicazione. I lavori sottoposti a valutazione 
appaiono tutti indicizzati, con collocazione editoriale medio-alta, e risultano pertinenti alle 
tematiche della neurofisiologia e dello spazio peripersonale in soggetti con e senza 
psicopatologia, ma scarsamente pertinenti al settore a bando. 
 

Commissario Prof.ssa Quattropani 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 
Il candidato 2118870 è laureato in Biologia e Dottore di Ricerca in Neuroscienze. Ha svolto 
attività didattica come docente di laboratorio di neuropsicologia nel corso di laurea L-24 presso 
l’Università di Parma ed è stato assistente didattico per diversi insegnamenti (neuroscienze, 
anatomia umana, fisiologia generale, psicologia generale) in diversi corsi di laurea. Dal 2021 è 
Post-doctoral Research Fellow presso il Dipartimento di Medicina e Chirurgia della stessa 
università, conducendo ricerche sulle basi neurali della plasticità cerebrale in popolazione 
generale e clinica, incluse le fasi prenatali, e ha svolto ricerca sullo spazio corporeo. Ha svolto 
attività seminariali e didattica integrativa in atenei italiani e stranieri, soprattutto su temi legati 
allo spazio peripersonale. Ha partecipato a numerosi congressi nazionali e internazionali e ha 
ricevuto un premio nazionale. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato 2118870 attualmente presenta nel profilo Scopus, 26 pubblicazioni su riviste 
indicizzate, con 358 citazioni complessive e un h-index pari a 9. La sua produzione scientifica 
presenta una buona continuità temporale e una discreta consistenza e intensità di produzione 
dei lavori. Gli articoli presentati per la valutazione sono tutti indicizzati, con collocazione 
editoriale buona o ottima, e affrontano tematiche pertinenti alla neurofisiologia e 
all’elaborazione dello spazio peripersonale in soggetti normali e clinici. 
 

Giudizio collegiale: 

Il candidato 2118870 ha svolto attività didattica universitaria laboratoriale e seminariale in 
ambito prevalentemente neurofisiologico. Discreta la continuità temporale e buona la 
consistenza complessiva della produzione scientifica e l’intensità. Il cv dimostra una 
promettente carriera di ricercatore in ambito psicofisiologico e neurofisiologico. 

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei 
più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della 
produzione scientifica. 

 
 

 
 



Candidato: 2120067 
 

 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Commissario Prof.ssa Biolcati 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 
Il candidato 2120067 è psicologo e psicoterapeuta, dottore di ricerca in Scienze della 
Formazione e della Comunicazione-settore psicologia clinica. Ha conseguito l’Abilitazione 
Scientifica Nazionale – Settore concorsuale Psicologica Clinica e Dinamica. È Assegnista di 
Ricerca (M-PSI/08) da giugno 2024 ad oggi, presso l’Università degli Studi di Milano- Bicocca, 
Progetto Erasmus +. Da Aprile 2020 a marzo 2024 è stato Assegnista di Ricerca (assegno tipo 
A1, M-PSI/08) presso l’Università degli Studi di Milano-Bicocca. Da Aprile 2017 a tutt’oggi è 
cultore della materia per l’insegnamento di Psicologia clinica di Comunità, Corso di Studi in 
Scienze dell’Educazione e per l’insegnamento di Psicopatologia dello sviluppo, Corso di Studi di 
Scienze della Formazione Primaria. Dal 2016 a tutt’oggi dichiara tutoraggio presso Università di 
Milano Bicocca per le stesse discipline e due tutoraggi per Summer School sul tema dei diritti 
umani. Dal 2019 al 2024 dichiara alcune ore di attività didattica integrativa/seminariale 
all’interno di insegnamenti del settore psicologia clinica presso i corsi di Scienze della 
formazione primaria e Scienze dell’educazione UNIMIB. Dichiara 4 ore di didattica nel A.A. 
2024/2025 all’interno delle attività del Corso di Dottorato in Educazione nella Società 
Contemporanea. Titolo seminario: Scientific Writing, Editing and Publishing. Dichiara Docenza 
a Contratto (M-PSI/08) presso l’Università Sigmund Freud di Milano, insegnamento (24 ore): 
Metodologia della ricerca qualitativa I, Laurea Triennale. Da luglio a settembre 2018 Visiting 
student in sociologia presso il dipartimento INCITE – Interdisciplinary Center for Innovative 
Theory and Empirics, Columbia University – New York City, NY. Da aprile a maggio 2018 
Visiting student in salute pubblica presso l’Institute of Community and Public Health Birzeit 
University – Birzeit, Ramallah, Palestine. Da luglio 2017 – Settembre 2017 Visiting student in 
psicologia clinica presso l’An-Najah Child Institute – Faculty of Medicine and Health Sciences. 
An-Najah University – Nablus, Palestine. Ha partecipato come relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali e ha ottenuto un Premio Internazionalizzazione (PostDoc Fellows, 
Unimib). Il curriculum del candidato è buono in ordine alla quantità dell’attività svolta, come 
dimostra il riconoscimento dell’ASN, in generale pertinente con il settore concorsuale a bando e 
con settori sociologici ed educativi. Non riporta partecipazione a gruppi di ricerca nazionali ed 
internazionali. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato 2120067 ha una produzione scientifica di 33 pubblicazioni scientifiche su riviste 
indicizzate con 362 citazioni e h-index: 12 (Fonte Scopus alla data di valutazione). Ottima la 
continuità temporale la consistenza complessiva della produzione scientifica e buona l’intensità. 
Le pubblicazioni presentate per la valutazione sono tutte indicizzate con buona/ottima 
collocazione editoriale su temi di psicologia clinica, salute pubblica, psicologia politica, sociologia, 
educazione, talvolta parzialmente pertinenti con il settore a bando. 
 

Commissario Prof. Preti 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 
Il candidato 2120067, psicologo e psicoterapeuta, è dottore di ricerca in Scienze della 
Formazione e della Comunicazione, con supervisione in ambito psicologia clinica, e ha ottenuto 
l’Abilitazione Scientifica Nazionale per il settore Psicologia Clinica e Dinamica. Attualmente è 
Assegnista di Ricerca (M-PSI/08) presso l’Università di Milano-Bicocca su progetto Erasmus +, 
dopo un precedente assegno A1 - nello stesso SSD. È cultore della materia per insegnamenti 
nell’ambito della psicologia clinica e della psicopatologia dello sviluppo, e ha collaborato alla 
didattica in corsi di Scienze dell’Educazione e della Formazione Primaria dal 2017. Ha svolto 
attività di tutoraggio anche in Summer School internazionali su tematiche legate ai diritti 
umani. È docente a contratto presso la Sigmund Freud University di Milano per l’insegnamento 



di Metodologia della Ricerca Qualitativa I. Presenta esperienze internazionali di visiting in 
ambito psicologico, sociologico e di salute pubblica. Il curriculum è articolato e abbastanza 
coerente con il settore concorsuale, anche se non documenta partecipazioni a gruppi di ricerca 
nazionali o internazionali. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato presenta 33 pubblicazioni indicizzate, con 362 citazioni e h-index pari a 12. La 
produzione è continua nel tempo, con buona intensità e collocazione editoriale, su temi 
attinenti alla psicologia clinica e a discipline affini. Complessivamente, la produzione è valida e 
coerente, pur con alcuni contributi parzialmente pertinenti. 

 
Commissario Prof. ssa Quattropani 

 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 
Il candidato 2120067 presenta il titolo di dottore in Scienze della Formazione e della 
Comunicazione (ambito psicologia clinica) e Abilitazione Scientifica Nazionale nel settore di 
Psicologia Clinica e Dinamica. Attualmente svolge attività di ricerca come Assegnista presso 
l’Università di Milano-Bicocca su progetto Erasmus+, ruolo che aveva già ricoperto dal 2020 al 
2024. È cultore della materia in insegnamenti pertinenti al settore e ha maturato qualche 
esperienza didattica e di tutoraggio. Ha partecipato come tutor a Summer School internazionali 
e ha svolto attività seminariali in ambito clinico. Presenta una docenza a contratto presso 
l’Università Sigmund Freud di Milano e ha condotto attività di visiting student in prestigiose 
università estere. Il curriculum è variegato, con esperienze non sempre coerenti con il settore 
psicologia clinica e buoni elementi di internazionalizzazione. Tuttavia, non risultano 
partecipazioni a progetti di ricerca a livello nazionale o internazionale. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato presenta 33 pubblicazioni scientifiche indicizzate, con un h-index di 12 e 362 
citazioni totali (dati Scopus, 17/06/2025). La produzione risulta costante e ben distribuita nel 
tempo. Le pubblicazioni sono prevalentemente collocate su riviste con buona collocazione 
editoriale e trattano temi rilevanti per la psicologia clinica e per discipline affini, come salute 
pubblica, educazione e sociologia. Sebbene alcuni contributi risultino marginalmente pertinenti 
al settore del bando, l’impianto complessivo della produzione è valido e promettente. 
 

Giudizio collegiale: 

Il candidato 2120067 è in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale per il ruolo di 
Professore di seconda fascia nel settore concorsuale di Psicologia Clinica e Dinamica. 
Attualmente Assegnista di Ricerca in psicologia clinica, ha maturato 36 mesi complessivi nello 
stesso ruolo. Ha svolto un’attività didattica complessivamente adeguata e coerente con il 
settore. La produzione scientifica risulta continua, solida e di buona intensità. Le tematiche 
affrontate si collocano in un’area interdisciplinare al confine tra diversi ambiti psicologici, 
sociologici e educativi. 

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più 
meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
 Candidato: 2121200 
 
 
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 
esprimendo i seguenti giudizi: 
 

Commissario Prof.ssa Biolcati 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 
Il candidato 2121200 è psicologo e psicoterapeuta, con Dottorato di Ricerca in Scienze Umane. 



Attualmente è assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Cliniche e Sperimentali 
dell’Università di Brescia (dal febbraio 2025) e ha ricoperto lo stesso ruolo presso l’Università di 
Pavia dal 2022 al 2025. Ha svolto una serie articolata di esperienze internazionali in contesti 
accademici, tra cui: Adjunct Instructor presso l’Ohio State University (2024–in corso), consulente 
scientifico presso il Nationwide Children’s Hospital (USA), visiting scholar presso la University of 
North Carolina at Chapel Hill (2021–2023), e ricercatore presso l’Institut d’Investigacions 
Biomèdiques August Pi i Sunyer (Barcellona). A livello nazionale, ha collaborato con l’Università 
di Brescia in diverse forme (cultore della materia, collaboratore scientifico, assegnista) e con 
l’Università di Verona (tutor e cultore della materia in Psicologia dello Sviluppo). È beneficiario 
di due finanziamenti competitivi: una Marie Skłodowska-Curie Global Fellowship Horizon 2020 
un CAPA Research Grant come Principal Investigator. Entrambi i progetti sono coerenti con le 
tematiche della psicoterapia e della formazione clinica. Riporta attività didattica integrativa in 
qualità di cultore della materia, ma non risultano docenze curriculari né partecipazioni come 
relatore a convegni.  
Giudizio analitico della produzione scientifica  
Il candidato 2121200 ha una produzione scientifica di 102 pubblicazioni scientifiche su riviste 
indicizzate con 1.055 citazioni e h-index: 17 (Fonte Scopus alla data della valutazione). Ottima 
la continuità temporale e la consistenza complessiva e l’intensità. Le pubblicazioni presentate 
per la valutazione sono tutte indicizzate con ottima collocazione editoriale su temi di psicometria 
(prevalentemente validazione di strumenti), psichiatria, psicopatologia, e psicoterapia. 
 

Commissario Prof. Preti 
 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 
Il candidato 2121200 è psicologo e psicoterapeuta, con Dottorato di Ricerca in Scienze Umane. 
Ha svolto attività di ricerca presso l’Università di Brescia (dove è attualmente assegnista di 
ricerca dal 2025 e ha già collaborato in anni precedenti) e presso l’Università di Pavia, oltre ad 
aver ricoperto ruoli di cultore della materia e tutor presso le Università di Brescia e Verona. 
Sul piano internazionale, ha ricoperto incarichi accademici e di ricerca di rilievo: Adjunct 
Instructor presso l’Ohio State University, consulente scientifico presso il Nationwide Children’s 
Hospital, visiting scholar presso la University of North Carolina at Chapel Hill, e ricercatore 
presso l’Institut d’Investigacions Biomèdiques August Pi i Sunyer di Barcellona. È stato 
Principal Investigator in due progetti finanziati con fondi competitivi europei e internazionali: 
una Marie Skłodowska-Curie Global Fellowship Horizon 2020 e un CAPA Research Grant, 
entrambi centrati su psicoterapia e processi formativi in ambito clinico. Riporta solo attività 
didattica integrativa (cultore della materia) e non risultano partecipazioni attive a congressi 
come relatore. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
La produzione scientifica del candidato comprende 102 pubblicazioni su riviste indicizzate, con 
1.055 citazioni e un h-index pari a 17 dal profilo Scopus. Si segnala un’ottima continuità, 
ampiezza e intensità produttiva. Le pubblicazioni presentate sono tutte indicizzate e collocate 
in sedi editoriali di buon/ottimo livello, con focus prevalente su psicometria (validazione di 
strumenti), psicoterapia, psicopatologia e psichiatria. 
 

Commissario Prof.ssa Quattropani 
 
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 
Il candidato 2121200 è psicologo e psicoterapeuta, con Dottorato di Ricerca in Scienze Umane. 
Presenta una solida esperienza internazionale maturata presso istituti accademici e di ricerca: 
attualmente è Adjunct Instructor presso l’Ohio State University e consulente presso il 
Nationwide Children’s Hospital (USA); è stato visiting scholar alla University of North Carolina 
at Chapel Hill (2021–2023) e ricercatore all’Institut d’Investigacions Biomèdiques August Pi i 
Sunyer di Barcellona. 
A livello nazionale ha svolto attività di ricerca in qualità di assegnista presso il Dipartimento di 
Scienze Cliniche e Sperimentali dell’Università di Brescia (dal 2025 e precedentemente nel 
2021) e presso l’Università di Pavia (2022–2025). Ha inoltre ricoperto incarichi di cultore della 
materia e tutor presso le Università di Brescia e Verona. È titolare di due finanziamenti 
competitivi come Principal Investigator: una Marie Skłodowska-Curie Global Fellowship Horizon 



2020 e un CAPA Research Grant, entrambi coerenti con i suoi ambiti di ricerca su psicoterapia 
e formazione clinica. Riporta attività didattica integrativa ma non risultano docenze ufficiali né 
partecipazioni a convegni in qualità di relatore. 
Giudizio analitico della produzione scientifica 
Il candidato presenta una produzione scientifica di 102 pubblicazioni su riviste indicizzate, con 
1.055 citazioni complessive e un h-index di 17 (fonte Scopus, dal 2017). La continuità 
temporale, la consistenza e l’intensità della produzione risultano ottime. Le pubblicazioni 
presentate per la valutazione sono tutte indicizzate e pubblicate su riviste con buona o ottima 
collocazione editoriale, su tematiche coerenti quali psicometria (in particolare validazione di 
strumenti), psichiatria, psicopatologia e psicoterapia. 
 

Giudizio collegiale: 

Il candidato 2121200 non riporta di ver svolto attività didattica universitaria e di aver partecipato 
a convegni come relatore.  Numerose e rilevanti le attività di ricerca. Ottima la continuità 
temporale, l’impatto e la consistenza complessiva della produzione scientifica e l’intensità. La 
ricerca si colloca talvolta parzialmente sui temi del settore concorsuale a bando. 

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più 
meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 
scientifica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 UNITÀ DI 
PERSONALE RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI 
CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO, DELLA DURATA DI SEI ANNI, AI SENSI 
DELL’ART 24, DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240, COSÌ COME MODIFICATO DALLA 
29.06.2022, N. 79 DI CONVERSIONE DEL D.L. 30.04.2022, N. 36, PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI DISCIPLINE UMANISTICHE, SOCIALI E DELLE IMPRESE CULTURALI 
PER IL G.S.D. 11/PSIC-04 "Psicologia clinica e psicologia dinamica"– PROFILO: S.S.D. 
PSIC-04/B "Psicologia clinica", INDETTA CON D.R. N. n. 402/2025 PROT. n. 53901 del 
17/02/2025 IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE 
SPECIALE – Concorsi ed Esami – N. 18 DEL 04.03.2025. 
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